
Onttrekkingsverbod oppervlaktewater gebied Volgerland 

HET DAGELIJKSE BESTUUR VAN WATERSCHAP HOLLANDSE DELTA; 

  

overwegende dat: 

  

– Het dagelijks bestuur op basis van de Waterschapsverordening Waterschap Hollandse Delta, zo 

nodig in afwijking van verleende watervergunningen of geldende peilbesluiten, de bevoegdheid 

heeft om een onttrekkingsverbod voor oppervlaktewaterlichamen af te kondigen in geval van 

waterschaarste 

– Voor peilgebied G11.005 is in het Peilbesluit Kilhaven per datum 06-05-2020 een flexibel peilregime 

vastgesteld met als bovengrens NAP +0.25m en zonder ondergrens, met een aan de bovenzijde 

van het streefpeil vergrootte beheermarge van +0.20m 

– Sinds het vroege voorjaar van 2025 is er weinig neerslag gevallen en als gevolg van toenemende 

temperaturen is de verdamping opgelopen. Hierdoor is de waterstand in Het Volgerland op dit 

moment zo’n 0.35m onder de beheermarge van het peilbesluit uitgezakt, tot een waterstand van 

-0,10m NAP. De waterdiepte in het gebied wordt hierdoor gering en kleiner dan 0.50m. Hierdoor 

is sprake van versnelde opwarming van de waterkolom, wat nadelig is voor de aanwezige aqua- 

tische ecologie. 

– In het gebied kan geen (goed) water worden aangevoerd en de weersverwachtingen blijvend 

droge omstandigheden aangeven, zal de waterstand in het gebied verder blijven zakken. 

– Het Volgerland in Ouddorp een bijzonder natuurgebied is met een eigen waterstaatkundig regime, 

waar geen gebiedsvreemd water wordt ingelaten om zodoende de ecologie zoveel mogelijk in 

stand te houden. Voor aanvoer van water is het gebied dus geheel afhankelijk van neerslag en in 

droge perioden daalt het waterpeil zodanig dat de natuurwaarden in het geding komen 

– Door het instellen van een onttrekkingsverbod wordt voorkomen dat het waterpeil in het gebied 

zelfs nog versneld zakt door onttrekken van water voor andere doeleinden en/of regio’s. 

– Gehoord het ambtelijk advies van de interne regiegroep droogte van 17 juni 2025. 

gelet op: 

  

– Artikel 2.1 en 19.0 Omgevingswet; 

– artikel 84 Waterschapswet; 

– artikel 1.14 en 1.15 Waterschapsverordening 

– artikel 2.33, 2.34, 2.35, 2.37 en 2.38 Waterschapsverordening 

BESLUIT: 

– Het instellen van een onttrekkingsverbod voor het onttrekken van oppervlaktewater uit het peilge- 

bied G11.005, Het Volgerland, zoals weer- gegeven op de bij dit besluit behorende en daarvan 

deel uitmakende kaart 

– Dat dit onttrekkingsverbod een algeheel en voor een ieder verbindend onttrekkingsverbod behelst, 

waarop geen uitzonderingen gelden; 

– Het verbod te laten ingaan per 20 juni 2025 

Ridderkerk, 19 juni 2025 

Dijkgraaf en heemraden, 

Gemandateerd namens deze: 

H. Vierhuis 

Afdelingshoofd 

Nr. 15061 

WATERSCHAPSBLAD 20 juni 

2025 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Waterschap Hollandse Delta 

Waterschapsblad 2025 nr. 15061 20 juni 2025 1 



Kaart behorende bij Besluit Onttrekkingsverbod oppervlaktewater gebied Volgerland 
  

Het gebied waar het besluit geldt is omlijnd met de lichtblauwe lijn (G11.005) 

Waterschapsblad 2025 nr. 15061 20 juni 2025 2 


